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PODZIĘKOWANIA

Książka ta nie mogłaby powstać bez pomocy i wspar
cia z wielu stron.

Chciałbym podziękować następującym instytucjom 
i osobom za udzielenie mi zezwolenia na reprodukcję frag
mentów opublikowanych i nieopublikowanych tekstów:

Niedieck Linder AG oraz Erbengemeinschaft C.G. Jung 
[Stowarzyszeniu Spadkobierców C.G. Junga] za zgodę na 
przytaczanie cytatów z listów Junga do Poula Bjerre’a, Mi
chaela Fordhama, Ernesta Jonesa i Alphonse’a Maedera, 
na reprodukcję listu Junga do zarządu Klubu Psycholo
gicznego, a także jego listu do analityków z Towarzystwa 
Psychologii Analitycznej oraz niepublikowanego wcześ
niej rozdziału z jego pracy „Indywiduacja a zbiorowość”, 
który ukazuje się tu po raz pierwszy.

Wyjątki z wywiadów pochodzących z Jung Oral His
tory Archive [Archiwum Historii Audio Junga], wyjątki 
z korespondencji i dzienników Fanny Bowditch Katz wy
korzystywane są za zgodą Francis A. Countway Library of 
Medicine, która udzieliła mi również zezwolenia na repro
dukcję pracy „Zbiorowość analityczna”.

Chciałbym podziękować wydawnictwu Princeton Uni
versity Press za zgodę na przytaczanie cytatów z książki 
Richarda Nolla The Jung Cult oraz z Fausta Goethego w tłu
maczeniu Stuarta Atkinsa.

Spadkobiercom Erny Wolff za zgodę na reprodukcję 
wykonanego przez Ernę Wolff zdjęcia Junga, które zostało 
zamieszczone na okładce.
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Paulowi Bishopowi i Johnowi Peckowi za zgodę na 
cytowanie fragmentów ich listów skierowanych, odpowied
nio, do redakcji „The London Review” oraz redakcji „Du”.

Chciałbym podziękować Wellcome Trust za sfinanso
wanie badań, w wyniku których powstała ta książka. Spo
śród pracowników Wellcome Institute for the History of 
Medicine szczególnie Bill Bynum i Roy Porter służyli mi 
nieocenioną pomocą i wsparciem, a także nieustannie za
chęcali mnie do kontynuowania badań.

Choć w książce przedstawiam i omawiam przede wszyst
kim dokumentalny materiał faktograficzny dostępny w for
mie pisemnej, to niezmiernie wiele zawdzięczam również 
prowadzonym przeze mnie w ciągu ostatnich dziesięciu 
lat bezpośrednim rozmowom oraz kontaktom z osobami, 
które znały Junga, a którym zawdzięczam mnóstwo jak 
że ważnych i cennych informacji. Szczególną wdzięcz
ność w tym względzie winien jestem nieżyjącemu już Mi
chaelowi Fordhamowi za dyskusje na temat kwestii „Zbio
rowości analitycznej”, a także za dzielenie się za mną 
swoimi wspomnieniami o Jungu oraz przemyśleniami do
tyczącymi procesu instytucjonalnego rozwoju psycholo
gii analitycznej od lat trzydziestych XX wieku do 1995 
roku.

Mikkel BorchJacobsen, Ernst Falzeder, Richard Sku
es, Anthony Stadlen i Peter Swales – moi przyjaciele, ba
dacze Freuda, stanowili dla mnie przez lata wzór do na
śladowania, jeśli chodzi o rzetelność, wnikliwość i jakość 
badań, co, mam nadzieję, wpłynęło na kształt niniejszej 
książki.

Chciałbym podziękować Angeli GrafNold i Anatinie 
Weiser za dyskusje na temat wczesnej historii psycho
analizy, psychologii analitycznej i psychiatrii w Szwajcarii, 
a także za dostarczenie mi nekrologów Franza Riklina.



11

W krytycznym momencie pracy nad projektem radą 
i zachętą do dalszego działania służyli mi Jay Livernois 
i Andrew Samuels. Przy transkrybowaniu zapisków z dzien
ników Fanny Bowditch Katz nieoceniona okazała się rów
nież pomoc ze strony Amy Lenzo.

Cenne komentarze Natalie Baron, Mikkela Borcha 
Jacobsena, Ernsta Falzedera, Jaya Sherry’ego i Richarda 
Skuesa niezmiernie wzbogaciły manuskrypt książki.

Prowadzenie badań w Szwajcarii ułatwiły mi wysto
sowane przez Vincenta Barrasa i Fernanda Vidala zapro
szenia do udziału w ich seminarium na wydziale historii  
i filozofii nauki na Uniwersytecie Genewskim w latach 
1995 i 1996, a także zaproszenie mnie przez Vincenta Bar
rasa i Jacquesa Gassera do wygłoszenia przemówienia na 
konferencji „Histoire de la psychiatrie: nouvelles appro
ches, nouvelles perspectives”, która odbyła się w 1997 ro
ku w Institut Romand d’Histoire de la Médicine et de la 
Santé w Lozannie i Genewie. Chciałbym również podzię
kować Andreasowi i Angeli GrafNoldom za udzieloną mi 
przez nich gościnę w Zurychu.

Badania w USA ułatwiło mi wystosowane przez Joh
na Beebe’a, Josepha Cambraya i Coline Covington zapro
szenie do wygłoszenia przemówienia na zorganizowanej 
przez „Journal of Analytical Psychology” konferencji „Fa
mily Matters: The Descendants of Freud and Jung”, która 
odbyła się w 1997 roku w Maine. Chciałbym również po
dziękować Eugene’owi Taylorowi za udzielenie mi gości
ny w Bostonie, a także za życzliwe kontynuowanie trwa
jącej wiele lat rozmowy ze mną na temat Junga oraz histo
rii psychologii.

Chciałbym bardzo podziękować pani Edwinie Wel
ham z wydawnictwa Routledge za zrozumienie wagi i zna
czenia projektu, umożliwienie jego sprawnej realizacji 
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oraz doprowadzenie do szybkiego wydania niniejszej 
książki.

Wszelką odpowiedzialność za zaprezentowane w tej 
książce poglądy i opinie ponoszę wyłącznie ja sam.

Sonu Shamdasani


